

Sprawozdanie za 2022 rok GKRPA

Samorząd Gminy, który na mocy ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 165 ze zmianami) oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2020 r., poz. 2050 ze zmianami) jest odpowiedzialny za rozwiązywanie problemów alkoholowych społeczności lokalnej.

Wypełniając postanowienia ww. ustawy Rada Gminy Miękinia w drodze uchwały Nr XXXVII/451/21 z dnia 30 grudnia 2021 roku przyjęła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.

W związku z nowelizacją ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2021 r. poz.2469), która weszła w życie 1 stycznia 2022 roku i wprowadziła istotne zmiany dla lokalnych systemów rozwiązywania problemów alkoholowych zobowiązała samorządy gminne w terminie do 31 marca 2022r. przyjąć nowe wspólne programy profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych.

Wywiązując się z nałożonego zobowiązania Rada Gminy Uchwałą Nr XL/486/22 z dnia 30 marca 2022r. uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2022-2025 zwany „Programem” na mocy którego przyjęto realizację ustawowych zadań.

Program ten określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu oraz stosowania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych.

Program ten określa również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. Profilaktyka uzależnień w tym uzależnienia od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych jest jednym z celów operacyjnych Narodowego Programu Zdrowia. Zostało nadane nowe brzmienie art. 41 ust.1 pkt 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i jest to zadanie własne gminy tj. „Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.

Jednym z podstawowych zadań samorządu terytorialnego jest dbałość o dostępność terapii uzależnień od alkoholu dla mieszkańców gminy.

Wykonano na zlecenie Gminy przeprowadzenie Diagnozy Zagrożeń na terenie Gminy Miękinia / 100 osób dorosłych, 20 sklepów i wszyscy uczniowie szkół podstawowych/, przez Centrum Rozwiązywania Problemów Społecznych w Krakowie niezbędnej do opracowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani.

Jednakże, aby osoba uzależniona osiągnęła efekty terapii uzależnienia od alkoholu tj. uzyskanie świadomości choroby alkoholowej, wglądu w jej mechanizm musi wcześniej zostać zmotywowana do podjęcia terapii. Było to jednym z priorytetowych zadań pracowników zatrudnionych w Gminnym Punkcie Konsultacyjnym.

Punkt Konsultacyjny w Miękinii jest pomostem łączącym mieszkańców danego terenu, na którym nie ma profesjonalnej oferty terapeutycznej z zakładem leczenia odwykowego.

W punkcie zatrudnieni są specjaliści:

1. terapeuta uzależnień oraz psycholog kliniczny. Specjaliści przyjmują cztery dni w tygodniu, obejmują wsparciem zarówno rodziny, w których toczy się procedura Niebieskiej Karty, jak i osoby stosujące przemoc oraz ofiary. Gminny Punkt Konsultacyjny jest dostępny dla wszystkich osób, które potrzebują wsparcia z terenu gminy Miękinia.

W okresie objętym sprawozdaniem porady były prowadzone stacjonarnie i telefonicznie i ogólnie udzielono:

315 porad dla 104 osób stosujących przemoc w rodzinie, członkom rodziny osoby z problemem alkoholowym
wyjazdy na wizyty w domu – 6 dot. przede wszystkim osób nieletnich które nadużywają alkohol ,
sesje rodzinne – 4
interwencje wobec dzieci – 5 dot. zaburzenia psychiatrycznego, depresja
motywowanie dorosłych ofiar przemocy do zgłaszania się do miejsc specjalistycznej pomocy – 45,

W 2022 r. zostało zrealizowanych szereg inicjatyw w/w zakresie w: przedszkolach i szkołach podstawowych. Mimo trudności zrealizowano następujące działania:

We wszystkich szkołach podstawowych odbyły się konsultacje i porady. Odbyły się rozmowy z dyrekcją szkół, pedagogami i psychologami w/w szkół. Ustalono plan oddziaływań terapeutycznych ukierunkowanych przede wszystkim na profilaktykę bezpiecznego korzystania z internetu oraz używania urządzeń cyfrowych i ucieczki młodych ludzi w świat online.

Zapoznano się z uczniami poszczególnych klas do przeprowadzenia indywidualnej sesji terapeutycznej z uczniem u którego stwierdzono cechy uzależnienia od internetu.

Przeprowadzono prelekcje w ósmych klasach dotyczące uzależnienia od internetu oraz telefonów komórkowych. W prelekcjach brały udział dzieci z Ukrainy.

Ogólnie napotymane są problemy tj.

1. uzależnienie od alkoholu,
2. uzależnienie od internetu, telefonu,
3. zaburzenia depresyjne,
4. współuzależnienia,
5. zaburzenia osobowości,

Z organizowano warsztaty dla uczniów o tematyce profilaktycznej:

- „Odłącz się” w szkole podstawowej w Pisarzowicach, w Miękini, w Lutyni.
- Przeprowadzono szkolenie Rady Pedagogicznej „Profilaktyka autoagresji i samobójstw”
- Zorganizowano pakiet warsztatów profilaktycznych i szkolnych „W pułapce myśli ” dla wszystkich szkół podstawowych i przedszkoli.

Warsztaty miały na celu: zapobieganie przestępczości, włączenie młodzieży do działań profilaktycznych, kształtowanie wśród dzieci empatii, szacunku dla drugiego człowieka, uświadamiani jak ważne jest reagowanie na zjawiska przemocy w otoczeniu, promocji zdrowego stylu życia, trzeźwości i abstynencji poprzez upowszechnianie wzorów i postaw prozdrowotnych Zostały przekazane informacje związane z zaburzeniami emocjonalnymi oraz w jaki sposób można sobie z nimi radzić. Poruszone były problemy toczącej się wojny na Ukrainie .

- Gmina była współorganizatorem projektu „Umiem pływać” dalszy etap na 2022r.

Łącznie z zajęć nauki pływania w 2022 roku skorzystało 30 uczniów. Do realizacji projektu zatrudniono jednego opiekuna, który sprawował opiekę nad dziećmi w czasie dowozów na basen i powrotu do szkoły.

- Zorganizowano Kampanię Profilaktyczną dotyczącą Zdrowia Psychicznego. dla uczniów SP z terenu gminy Miękinia.
- Odbyło się szkolenie dla nauczycieli pn. „Rodzic roszczeniowy – strategię udanej współpracy z trudnym rodzicem” – wzięło udział 22 nauczycieli
- W szkole podstawowej w Pisarzowicach prowadzony był program i warsztaty profilaktyczne dla uczniów z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych.

Tematyka warsztatów obejmowała problemy uzależnień od narkotyków, dopalaczy po papierosy i alkohol. Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty mówiące o agresji rówieśniczej i o tym jak panować nad emocjami. Warsztaty dedykowane były dla młodzieży szkolnej, rodzicom oraz kadrze szkolnej, a ich realizacja trwała we wszystkich szkołach na terenie gminy.

- W czerwcu 2022 r zostały z okazji dnia dziecka dla wszystkich dzieci ze szkół podstawowych z terenu gminy Miękinia i przedszkoli zorganizowano zabawy z animatorami i zrefundowano prezenty dla dzieci.
- Zorganizowano widowisko artystyczne z zakresu profilaktyki „O rycerzu co księżniczkę ratował” dla przedszkolaków z Pisarzowic, Lutyni
- Zorganizowano przedstawienia z okazji Dnia Dziecka z elementami profilaktyki dla uczniów Szkoły Podstawowej w Pisarzowicach, w Lutyni dla klas 1-3 „Mapa Skarbów”, klas 4-6 „Nowy Trend”, klas 7-8 „Cisza”

Inne działania profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży w tym kolonie, półkolonie i obozy z programem zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci i rodzin z problemem alkoholowym zorganizowane wspólnie z Kuratorium Oświaty dla 9-rga dzieci . W tym temacie były duże kłopoty w znalezieniu dzieci, ponieważ rodzice nie byli zainteresowani wysłaniem swoich dzieci na takie turnusy.

Powstały miejsca rekreacyjne do aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież w gminie.

Ponadto odbyło się 14 spotkań GKRPA,

- z zaproszonymi osobami przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywuujące,
- wydano 19 postanowień dla przedsiębiorców wnioskujących o zezwolenia w miejscu i poza miejscem sprzedaży